Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR

Campus de União da Vitória – PR

EDITAL Nº. 009/2025

A Coordenação do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Educação Especial Inclusiva da

Universidade Estadual do Paraná – Campus de União da Vitória, considerando a Proposta do Curso

de Pós-Graduação Lato Sensu em Educação Especial Inclusiva, torna pública a defesa dos presentes

Trabalhos de Conclusão de Curso:

Data Horário  Local  Pós-

graduando

Título  Banca

29/05 20:30  Brinquedoteca Elivelton

Laércio dos

Santos

Gestão Escolar: a

relevância do

trabalho

colaborativo para

promoção da

Educação Inclusiva

Orientadora: Caroline

Reck

1. Sandra Salete de

Camargo Silva

2. Elizabeth Melnyk

de Castilho

29/05 20:30 LIFE Claudia Taiz

Werly

A vez e voz da

pessoa com

deficiência

intelectual na luta

por seus direitos

através do

movimento

Apaeiano da

Autodefensoria

Orientadora: Kelyn

Caroline Bueno

1. Andreia Bulaty

2. Ivanildo

Sachinski

27/05 17:00 LIFE Elaine Cristina

Marinhuk

Educação de

Jovens e Adultos:

Inclusão para

Todos como

Princípio

Fundamental

Orientadora: Claudia

Maria Petchak

1. Andréia Bulaty

2. Kelyn Caroline

Bueno

29/05 19:00 LIFE Karine Doopiati

Sauthier

Gestão Escolar e o

trabalho

colaborativo em

uma perspectiva de

educação inclusiva

Orientadora: Elizabeth

Melnyk de Castilho

1. Sandra Salete de

Camargo Silva

1. Andréia Bulaty

Publique-se

União da Vitória, 23 de março de 2025.

Professora Doutora Andréia Bulaty

Coordenadora do Curso de Pós-Graduação

Portaria nº  007/2024 – GD